Veadeiros, localizado nos Municípios de Alto 
Paraíso de Goiás, Cavalcante, Nova Roma, 
Teresina de Goiás e São João da Aliança, Estado 
de Goiás. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º Fica ampliado o Parque Nacional da Chapada dos 
Veadeiros, com área total aproximada de 240.611 ha (duzentos e quarenta 
mil, seiscentos e onze hectares), localizado nos Municípios de Alto Paraíso 
de Goiás, Cavalcante, Nova Roma, Teresina de Goiás e São João da Aliança, 
Estado de Goiás, com os objetivos de: 

I - aumentar a representatividade de ambientes protegidos; 

II - garantir a perenidade dos serviços ecossistêmicos;

[...]

274646 e N: 8492703, situado 
na confluência da referida estrada com o Córrego Salobro; deste, segue por 
linhas retas, passando pelo ponto 726, de c.p.a. E: 274785 e N: 8493028; até 
atingir o ponto 01, ponto inicial desta descrição, com área aproximada de 
222.170ha (duzentos e vinte e dois mil e cento e setenta hectares), 
descontadas as áreas descritas no art. 3º ; e 

II - área 2 -inicia-se o perímetro no ponto 1A de coordenadas 
planas aproximadas - c.p.a. N: 8442286 e E: 239621, situado no sopé da 
Serra Geral do Paranã; deste, segue em linha reta até o ponto 2A de, c.p.a.

[...]

ponto 84A, de c.p.a. N: 
8440305 e E: 237514; ponto 85A, de c.p.a. N: 8441776 e E: 237750; ponto 
86A, de c.p.a. N: 8442123 e E: 237945; ponto 87A, de c.p.a. N: 8442382 e 
E: 238441; até atingir o ponto 1A, ponto inicial desta descrição, com área 
aproximada de 18.441ha (dezoito mil quatrocentos e quarenta e um 
hectares). 

Parágrafo único. O subsolo da área descrita no caput integra os 
limites do Parque Nacional da Chapada dos Veadeiros. 

Art. 3º Ficam excluídas da descrição de que trata o art. 2º: 

I - área B - inicia-se o perímetro no ponto 1B de coordenadas